ticos tantum dixerit audianos, ex S. Au-gustino habemus, cuius auctoritas infe-rius adducetur.

6) Sæculo v. Faustum regiensem, et sæc. x Ratherium monachum adversus anthropomorphitas scripsisse refert Tri-themius; sane ex sermone i, de quadra-gesima ubi Ratherius refellit anthropo-morphitas, colligitur sæculo x nonnullos presbyteros vicentiae dioceseos ejusmodi errorem instaurasse. Cf. Zaccaria S. J. in adnot. ad loc. cit. Petavii *De Deo*, lib. II, cap. I.

7) Cf. Petav. loc. cit. ubi innumera prope affert patrum sive græcorum sive latinorum testimonia ad eamdem ad-struendam doctrinam, seu *juxta patrum fidem*, ut loquitur Gennadius, libro *De Viris illust.* in *Teoph. de Dei nempe in-corporea natura.*

pariter intelligi de quacumque alia substantia corporea, cuiusmodi e. g. esset lux, quam manichæi velut partem constitutivam Dei dixerunt, imo ipsum Deum.

DIFFICULTATES.

215. I. *Obj.* adversus primam propositionis partem. **1º** Scriptura hominem exhibit conditum ad imaginem et similitudinem Dei; porro homo non solum anima, sed et corpore constat, igitur ad totum compositum hæc Dei similitudo referri debet; quod **2º** non pauci ecclesiæ patres admiserunt. **3º** Scriptura tribuit præterea Deo humana membra, os, oculos, etc.; tribuit corporis proprietates magnitudinem et extensionem; et enim Job. XI, 8, Deus dicitur *excelsior cælo ... profundior inferno ... longior terra mensura ejus, et latior mari;* tribuit affectiones humanas, iræ, pœnitentiæ, zeli, patientiæ, vindictæ etc.; ergo.

216. Resp. *Ad 1^m, Dist.* Quoad animam, *conc.* quoad corpus seu integrum hominem, *subd.* respectu potestatis et dominii, quod ad instar regis super omnia animantia ac super universam terram exercet, in quo homo præfert imaginem Dei supremi Domini, *conc.* respectu lineamentorum corporeorum, *neg.* Apposite Philo judæus de iis, qui abjecte adeo de Deo sentiunt, scripsit, *Cochlearum more, in id, quod mortale est, subeuntes, vel ut herinaceos in sese conglobatos et circumvolutos, de beato et incorruptibili Deo talia sentire, cujusmodi de se ipsis judicant*¹⁾.

217. Ad 2^m, Dist. In sensu nuper exposito, aliove cum catholica doctrina consentaneo, *conc.* in sensu anthropomorphitarum, *neg.* Patres igitur, qui etiam quoad totum hominem Dei similitudinem agnoverunt, vel **1º** ea ratione loquendi intellexerunt potestatem, qua homo regis cujusdam more in naturæ creatæ res pollet, ut diximus ²⁾; vel **2º** opinati sunt Deum in creatione seu formatione hominis humanam formam assumpsisse tanquam typum et exemplar, ad quod opus suum exigebat ³⁾; vel denique **3º** putarunt etiam quoad corpus hominem Deo esse similem respectu habito ad futuram divini Verbi incarnationem ⁴⁾. Hac ratione quæ apud patres obscure dicta, vel

1) Ἄλλ' εἰς τὸ Θυητὸν εἰσθνόμενοι, καὶ πέρι αὐτοὺς ωπερ ἔχεινοι σφαιρῆδὸν εἴλούμενοι, καὶ πέρι τοῦ μακαρίου καὶ ἀρθάτον, καὶ πέρι αὐτῶν ὅδεῖσιμον. *De sacrificiis Caini et Abelis* p. 146, edit. Paris, 1640.

2) Cf. Petavius, *De opific. sex dier.* lib. II, cap. 3 et seqq.

3) Ibid. cap. 4.

4) Ibid. Hinc Prudentius in *Apotheosi*

contra unionitas, id est, sabellianos hæreticos:

Christus forma Patris; nos Christi forma et imago,
Coudimur in faciem Domini bonitate paterna
Venturo in nostram faciem post sæcula Christo.

dure, quæque non consentanea reperiri possunt iis, quæ alibi iidem patres de summa Dei simplicitate prædicant, et explicantur et emolliuntur et cum reliquis optime componuntur.

218. Ad 3^m, Dist. Impropiæ seu metaphorico sensu, *conc.* proprie, *neg.* Deus enim homines alloquens, horum imbecillitati se quodammodo accommodavit, iis verborum formulis utens, quæ vel humana membra, vel corporum proprietates vel affectiones exprimerent, ut intelligerent Deum solo nutu ac voluntate præstare, quæ homines utpote corporei suis membris, affectionibus proprietatibusque operantur. Cæterum ne quis humanæ menti subesset error, ea de se prædicat, quæ cum ejusmodi affectionibus vel proprietatibus consistere nequeunt; ut cum dicit Jerem. XXIII, 24: *Numquid non cœlum et terram Ego impleo, dicit Dominus;* et Sap. I, 7: *Spiritus Domini repletivit orbem terrarum, et hoc, quod continent omnia, scientiam habet vocis;* et his similia, quibus referti sunt sacri libri. Quare merito S. Epiphanius: *Affectiones, inquietabat, in Deo esse aliquas dicere, summæ esse impietatis, eo quod divinum Numen nullis affectionibus est obnoxium et his omnibus superius est, quæ peculiari cognitione ac cogitatione comprehendimus*¹⁾.

219. II. Obj. aduersus alteram propositionis partem. Quod revelationi non opponitur, imo eidem potius congruit, de hæresi damnari non potest. Jam vero 1^o scriptura, ut ipse observat Origenes²⁾, contrarium non definivit, *incorporei* seu ἀσωμάτου vox, ut idem adnotat, in scripturis non reperitur. 2^o Scripturarum loca, in quibus Deus *spiritus* dicitur non solum Dei substantiam incorpoream non evincunt, sed evincunt potius contrarium. 3^o Exploratum enim est hanc vocem apud veteres aliam significationem habuisse, quam apud nos, ut eruitur ex pluribus exemplis scriptorum, sive ecclesiasticorum sive profanorum, qui per spiritum non aliud intelligebant nisi corpus subtilius. Alioquin, si ratum habuissent veteres *incorporeitatem* proprietatem spiritus esse, nunquam in eam devenissent sententiam, ut sibi persuaderent *spiritus esse corporeos*³⁾; ergo.

220. Resp. conc. maj. neg. min. Ad 1^m, Dist. Expresse, trans. æquivalenter, *neg.* Nam eo ipso quod scriptura Deo tribuat proprietates, quæ cum corpore componi nequeunt, cuiusmodi sunt immensitas, infinitas, etc., patet ab ea tribui Deo simplicitatem summam. Origenes autem loc. cit. nihil aliud edi-

1) Hæresi LXXVI, in confut. cap. 14, Aëtii pag. 953, edit. Petavius. Ηάθη εἰς μεριστικὰς ἐννοίας ὑποπτεύοντων.
οἵως ἐν Θεῷ σιγηστοῖς ἀσεβέστατον· εἴσω
γάρ παθῶν οὐδὲ ὅλως περιέχεται τὸ θεῖον.

2) *De principiis*, lib. I, cap. I.

3) Ita Beausobre loc. cit.

cit, nisi conceptis terminis Deum in scripturis minime vocari ἀσωμάτον, quod non abnuimus¹⁾.

221. Ad 2^m, Dist. Si scriptura de Deo loquens præterea non adderet ea, quæ spiritum proprie dictum, seu prout nos hanc vocem accipimus, denotant, *trans. secus, neg.* Jam vero non ex sola ac nuda spiritus voce colligimus Deum incorporeum ac simplicem prædicari, sed ex cæteris proprietatibus modo recensitis, quæ nonnisi substantiæ simplici ac verc spirituali conveniunt, atque ex scopo et contextu.

222. Ad 3^m, Dist. Prout exploratum pariter est, veteres non eadem significatione usurpasse vocem *corporis* ac nos usurpamus, *conc.* in eodem sensu, *neg.* Non inficiamur latiori sensu interdum a veteribus vocem *spiritus* acceptam fuisse, at non minus certum est diverso etiam sensu ab iisdem vocem *corporis* adhibitam esse. Aliquando per hanc vocem exprimebant quod nos *substantiam* vocamus²⁾, aliquando designabant naturam non omnimode simplicem, cujusmodi Deus est omnis compositionis tum metaphysicæ tum logicæ expers³⁾, quo sensu interdum veteres dixerunt corporeum quidquid Deus non est, ideoque non absolute, sed comparative, quo sensu spiritus corporeos dixerunt. Quare hæc dissimulavit Beausobre?

223. Inst. Eo majori indulgentia digni sunt, qui Deum corporeum ac lucem extensam crediderunt, 1^o quod nullam ideam substantiæ spiritualis habeamus; 2^o quod ex ejusmodi errore Dei corporei nullum detrimentum religio patiatur; cultus enim, amor Dei, obedientia ei debita integra subsistunt; 3^o quod ii, qui divinam naturam lucem esse extensam sibi persuasum habebant, nec eam minus sanctam, aut puram aut invisibilem crediderunt; nec idcirco minus perfecti christiani fuerunt Tertullianus, Melito, etc. etsi Deum corporeum esse crediderint; 4^o quod vel subtilissimus inter antiquos theologus, cujusmodi profecto communi omnium suffragio fuit S. Gregorius Nazianzenus, aperte fateatur, *orat. XXXIV*, naturam divinam esse prorsus incomprehensibilem, atque ineffabilem, cum attributa

1) Et hic juvat specimen exhibere mæ fidei, qua religionis catholicæ hostes proferunt veterum auctoritates. Beausobre affert auctoritatem Origenis, nec advertit 1, hic Origenem non ex propria sententia ea affirmare, sed proferre objectiones adversariorum. 2 Origenem fuisse ea refellere quæ sibi objiciuntur. 3 Ostendere vocem *spiritus* in scripturis opponi corporalibus. En ejus verba loc. cit. n. 2: „Consuetudo est scripture sanctæ cum aliquid contrarium corpori huic crassiori et solidiori designari vult, spiritum nominare, sicut dicit: *Litera occidit, spiritus autem vivificat*. In quo si ne dubio per literam corporalia signifi-

cat, per spiritum intellectualia, quæ et spiritualia dicimus;” et ita prosequitur 4. n. 4. ex professo ostendit in verbis Christi *Deus spiritus est*, nomen spiritus ita usurpari a Christo Domino ut illud opponat corpori, ut jam a nobis superius observatum est.

2) Ut de Tertulliano exploratum est. Cf. Natalis Alex. *Hist. eccles.* sæc. II, diss. IX, art. 71; Witasse, Tract. *De Deo*, quæst. VI, sect. II, pag. 452, edit. Paris. 1718; Boucat, *De Deo* diss. III, art. 3; Vasquez in I part. disp. XXI, cap. I.

3) Ut Methodius, Gennadius, Theophilus Alex., Cassianus, Hilarius apud Petav. *De Deo*, lib. II, cap. I, §. 14.

negativa nullam nobis divinæ essentiæ ideam præbeant, et dicant quid Deus non sit, minime vero quid sit; voces autem quibus utimur ad aliquid de Deo significandum semper menti nostræ ideam offerunt alicujus rei sensibilis, *adeo ut impossibile sit* enti corpore prædicto entia simplicia cogitare, nullo adhibito rerum corporearum adminiculo¹⁾; ergo.

224. Resp. ad 1^m, Dist. Nullam habemus substantiæ spiritualis ideam adæquatam, *trans.* inadæquatam, *neg.* Nos enim juxta aliquos philosophos, præsertim antiquiores, devenimus in cognitionem entis seu substantiæ spiritualis et simplicis per remotionem partium ac modificationum, eorumque omnium, quæ in compositionem, quæcumque demum ea sit, confluunt, et diversos gradus simplicitatis hac via concipimus, donec perveniamus ad simplicitatem summam, quæ nonnisi in Deo est. Cum igitur ideam satis claram habeamus compositi, nihil prohibet quominus per eam abstrahendo efformemus nobis ideam saltem inadæquatam ejus substantiæ, quæ simplex omnino sit, quæque præterea sit spiritualis, si ejus actus sint ejusmodi, ut nullo modo possint competere entibus materialibus. Juxta philosophos recentiores idea entis simplicis, qualis est idea *nostri ego* est prima idea, et est velut fundamentum recentioris philosophiæ²⁾.

225. Ad 2^m, Neg. Illud enim religio ex falsa ejusmodi opinione detrimentum patitur, quod patitur a quocumque alio errore, qui adversatur veritati, cuius religio expressio est. Si valeret Beausobrii ratio, consequeretur inter hæreses minime esse recensendos arianismum, eutychianismum, nestorianismum, aliasque sexcentas monstrosas ejusmodi sententias, quæ fidei dogmatibus, seu veritatibus speculativis a Deo revelatis adversantur.

226. Ad 3^m, Trans. Numquid propterea hæresis talis esse cessabit, si, qui illam profitentur, in cæteris fidei articulis a veritatis tramite non abscedant? Quod spectat ad illos, qui erroneæ ejusmodi opinioni adhæsisse dicuntur, et nihilo tamen secius perfecti christiani extiterunt, distinctione opus est; si enim ita de Deo senserunt *rustica simplicitate* ducti, cujusmodi nonnullos monachos fuisse affirmavit S. Hieronymus, epist. XI, ad Pammachium, tunc utique materialis hic error nihil officiebat ipsorum sanctitati; ast si ita sensissent postquam illis patefacta est contraria ecclesiæ doctrina, profecto nec sancti nec perfecti christiani esse potuissent, sed formales hæretici. Nulla enim est vera sanctitas sine vera fide.

1) Sic Beausobre loc. cit. pag. 458 et tom. III, *Dell'ideologia*. Messina 1824, seqq.

2) Cf. Galluppi, *Elementi di filosofia*,

227. Quod attinet ad Melitonem, Tertullianum, etc., quos Beausobre pro certo habet credidisse in Deum corporeum, res adhuc incerta est. Sunt qui eos hujus erroris accusant, et sunt qui eosdem ab hac macula longe probabilius liberant; ad ultiora nos properantes, non est quod in critica hac disquisitione immoremur, cum fidei nostræ dogmata ab unius alteriusve privata opinione non pendeant, præsertim cum in hypothesi adversarii (quam non admittimus) citati auctores errore potius mentis quam voluntatis in ea sententia versati fuissent¹⁾.

228. *Ad 4^m*, Dicimus Gregorium Nazianzenum in adductis locis nihil aliud docuisse, quam quod cæteri omnes patres ante et post ipsum docuerunt, ac omnes etiamnum theologi docent, naturam nempe divinam esse incomprehensibilem atque ineffabilem, nec nos posse ad invisibilia ejus, ut loquitur apostolus, nisi per visibilia, ac per ea, quæ ab ipso Deo facta sunt²⁾, ad ipsum assurgere. Quid inde colligi possit pro adversarii sententia non video, quin potius ex iis, quæ difficultia nostro intellectui sunt, colligi debet absoluta necessitas, quæ omnibus incumbit, acquiescendi infallibili ecclesiæ magisterio.

229. *Dices*: Anthropomorphitæ tolerati sunt, neque inter hæreticos recensiti a S. Epiphanio, teste S. Augustino, *hæresi L*; ergo.

230. *Resp. Dist.* Quamdiu ignorantia ac simplicitate errarunt, *conc.* postquam eis ecclesiae contraria doctrina innotuit, *neg.* Alioquin in catalogo hæresum et hæreticorum illi patres atque scriptores ecclesiastici anthropomorphismum ejusque sectatores minime recensuissent. Rudiores porro illi monachi tolerati ad tempus sunt, quod, ut ibidem scribit S. Augustinus: *Rusticitati eorum tribuit Epiphanus, parcens eis, ne dicantur hæretici.* Sic Cassianus, *coll. X*, cap. 2, *Simplicitatis errorem* vocat illorum monachorum opinionem³⁾.

1) Consil. auctores a nobis citati supra in nota (2), pag. 82, qui eruditissime ab hac criminatione eosdem vindicant.

2) Rom. 1, 20. Cæterum satis est vel leviter percurrere *orationem* xxxiv S. Gregorii Nazianzeni, quæ est secunda de theologia, a n. 10 ad 24, ut quisquam intelligat non alienum esse sensum S. Doctoris ab eo quem indicavimus. Addit autem fieri prorsus non posse ut ii, qui corporibus inclusi sunt, sine corporearum rerum ac sensuum adminiculo, rebus iis, quæ animo ac ratione intelliguntur seu percipiuntur, omnino conjungantur. Semper enim, inquit, obiter sensile

aliquid incidit, quantumvis maxime nostra mens ab iis rebus, quæ in aspectum eadunt, se se surripiat et in seipsam collecta, cum rebus cognatis atque oculorum aciem fugientibus commercium habere conetur. Ast per hoc non inficiatur nos non posse habere ideam rerum abstractarum, vel substantiarum simplicium, sed loquitur tantum de eo quod evenire consuevit. Ibidem enim Deum omnino simplicem, et cuiusvis compositionis expertem esse, ex professo demonstrat.

3) S. August. *De hæresibus*, ubi de Vadianis.

PROPOSITIO III.

Systemata pantheismi atque autotheismi absurdia sunt.

231. Majoris perspicuitatis gratia nonnulla ad dicendorum intelligentiam præmittenda censuimus.

232. 1º Pantheismus veterum stoicorum confundi non debet cum spinozismo proprie dicto. Veteres enim stoici etsi mundum hunc, quem æternum cum plerisque philosophicis sectis supponebant, Deum dicerent, distinguebant tamen duas substantias in Deo, spiritualem atque intelligentem, quæ esset ad instar animæ, quæ molem intus pervaderet, regeret, vitam motumque præberet, tanquam partem constitutivam totius esse divini, nempe Dei, et substantiam corpoream velut partem alteram constitutivam ipsius Dei exteriorem atque passivam¹⁾. Spinoza vero non adstruit in Deo, quem identificatum supponit cum hac rerum universitate, nisi unam substantiam, cuius proprietates et attributa ac modificationes sunt intelligentia, immensitas, infinitas, etc., ideoque intelligentiam concipit, non ut partem constitutivam ipsius Dei, sed solum ut ejusdem attributum²⁾.

233. 2º Pantheistæ recentiores plus minus accedunt ad Spinozæ sistema circa unicam substantiam, quam activam et passivam simul adstruunt; diversa tamen ratione ac diversa via pro ratione diversa philosophandi in idem conspirant.

234. Etenim qui sectantur philosophiam *realisticam*, ut vocant, affirmant Deum esse *universum absolutum, chaos, indifferentiam puram* inter objectivitatem et subjectivitatem, *complexum naturæ totius* et *animal universale*, quod hoc universo empyrico se quasi vestivit ex quo omnia, seu *trans-euentes apparitiones, vibrationes* et totidem bullæ in *universalis vitæ oceano* promanant. Ita Schelling ejusque sequaces³⁾.

235. Qui vero philosophiam *idealisticam* profitentur, docent Deum esse illud *ego universale*, quod ex intuitu nostri ipsius *ego* deducitur, quodve nec *substantia* potest dici, quia con-

1) In hoc consentiebant stoici, ut principium aliquod primum rerum omnium ponerent, etsi dissentirent inter se in hoc principio determinando; siquidem alii illud ignem vel aquam, etc. esse dicebant; consentiebant præterea in eo quod assererent principium illud, quodcumque denum fuerit, a ratione regi in operando, et divinam rationem, ut loquitur Seneca, toti mundo ac partibus ejus insertam, vel ut ajebat Zeno Θεὸν εἴναι πρέπεια διῆγον δὶ ὅλοῦ τοῦ κό-

σμον, id est, Deum esse spiritum universum mundum permeantem. Cf. Cudworth, *Syst. intell.* cap. 4, §. 25.

2) Ex antiquis præverant Spinozæ *eleatici*, qui, duce Xenophane, quidquid existit, æternum dixerunt, infinitum atque unum esse; nempe mundum, quem Deum vocabant.

3) Vid. Joan. Imre, *Amicum fœdus rationis cum experientia*, Pestini 1827, part. I, *Cosmologia*, cap. I, §. 6 et part. III, *Theol.* cap. I, §. 1.

ceptus substantialis est finitus, nec *existens*, quia existentiæ forma spatii et temporis semper adhæret: utrum vero illud *ego universale* sit *ordo mundi moralis*, an *ideale purum*, determinari non posse autumant. Ita Fichte cum suis asseclis¹⁾. Ex hoc principio exsurgit *authotheismus* seu *suitheismus*, cum Deus non sit nisi *ego absolutum* et *individuale*, seu personale *sublimatum*.

236. 3º Tum ex *transcendentali realismo* et *rationalismo*, tum ex *idealismo* et *intuitismo* *transcendentali* originem suam habuit sansimonianismus, cuius doctrinæ summa consistit in neganda seu destruenda omni divinitate ac religione, in quarum locum substituit pantheismum atque autotheismum universalem totius generis humani²⁾, quod sansimoniani unire satagunt in unam familiam æqualium personarum, exclusa omni inæqualitate vel privilegio orto ex nativitate. Idem præterea sansimoniani omnia moralitatis principia evertunt, et id demum respective bonum vel malum statuunt, quod eorum fini confert, vel respective adversatur. Uxores in familiis æquales statuunt maritis, ideoque quærunt mulierem emancipatam vel emancipandam³⁾. Continuum prædicant progressum et perfectibilitatem, quivis singillatim passus, ut ajunt, humani generis et progressus, est aliquis gradus ad perfectionem; atque ita velut progressu habentur e. g. prætensa Lutheri reformatio, rebelles motus Gallicæ ante annos XL, recentia seditiosorum tentamina ad omnem ordinem evertendum⁴⁾. Sed hæc juxta ipsos non erant nisi

1) Ibid. part. III, tom. cit. Fichte assentiuntur Jacobi et Koppen. Cum ab his quæreretur, num *ego illud* sit creator ex nihilo, rex adorandus, etc., responderunt: *Cum illius non ego* (scilicet mundi, nam sic ipsi distinguere solent, et vocant *ego proprium* seu *individuale* animam; vocant vero *non ego* mundum et ea quæ mundo sunt, in quæ impingens τὸ *ego proprium* limitatur a *non ego*) et *individualis ego* (animæ nostræ) ulter consciæ non sinus, nisi præexistente τῷ *ego universali*, quod illa ponat producatque, consequens est illud creatorem omnino esse. Id est, ponunt creationem non ex nihilo, sed tanquam emanationem τὸν *ego universalis*. Admittunt quoque illud *ego universale* dominum esse, ast detestantur ejusdem dominum in τὸ *ego nostrum* velut tyrannidem, despoticum, superstitionemque paganam et judaicam, qua Deus deorum creditus cultusque est. Ecquis risum teneat dum hæc perlegit?

2) Inferius affereimus textus ex ipsis libris sansimonianorum ad hæc ostendenda. Secta sansimoniana ob nimias fatuidates, quas prædicabat, ab initio vix di-

gna attentione videbatur; cum vero latius latiusque serpat (anno 1835), et emissarios effuderit in dissitas regiones, Syriam, Ægyptum, etc. ad virus suum diffundendum, ideo opera pretium duxi ejusdem systema ob oculos lectorum posere.

3) Ita in libello cui tit. *Religion saint-simonienne, communion générale*, pag. 32, Paris 1831, „Parmi nous plus de priviléges de sexe et de naissance; l'inférieur n'est plus l'esclave du supérieur, ils sont associés; l'homme n'est plus le maître de la femme, ils sont mariés; un peuple n'est plus le tributaire d'un autre peuple, ils forment une seule famille; car Dieu est tout ce qui est.” Ista est ratio quare caput seu princeps se etæ patris nomine donetur, qui nunc est quidam Enfantin nuncupatus. Etsi vero secta cooperatrices habeat, ut patet ex libro *Religion saint-simonienne, La Presse*, pag. 26, nondum tamen communem matrem invenit.

4) Inter cætera in libro cui titulus: „*Religion saint-simonienne, Enseignement central*, pag. 34, hæc leguntur: „Saint-Simon sentit l'inspiration pro-

opera incompleta, perfectio rerum Sansimoni reservata fuit ejusque discipulis! Ex eodem progressu vel perfectibilitate non desperant fore ut homines aliquando æternum vivant in his terris. Christi religio juxta eos bona fuit; pro illa Christi ætate fuit progressus, quia tunc necesse erat hominibus prædicari mortificationem cœlumque promitti; nunc autem genus humaanum altius provectum est, et homines abstinentia non amplius opus habent, cum omnes vocentur ad felicitatem¹⁾.

237. Cum sansimoniani Deum ac religionem omnem rejiciunt, simulacrum tamen divinitatis per autotheismum retinent ac religionis, quam cum politica confundunt, seu identificatam cum politica autumant. Quod apprime notandum est, ut detegatur eorum loquendi ratio, quæ sub involucris et ambagibus verborum latet. Usitato nempe dicendi modo plerumque utuntur, sæpe enim disserunt de revelatione, religione, Deo, Trinitate, Messia, etc. Miracula admittunt, sacerdotes etc. at longe diverso sensu ab eo, quo nos iisdem vocabulis utimur²⁾, ut ex expositione illius systematis quisque percipere potest.

gressive, et dit: toute l'humanité est là, lorsque j'aurai réconcilié le catholicisme et le libéralisme (qui videtur pariter scopus auctoris: *Paroles d'un croyant*) et que j'aurai fait disparaître ces deux formes exclusives, j'aurai réconcilié l'humanité avec Dieu, c'est-à-dire avec elle-même, avec le monde (en Deum sansimonianorum societatem et mundum), j'aurai trouvé la vraie religion." Cfr. etiam *Organisateur* 19 Maij, 1830, *Sur la vie et le caractère de Saint-Simon*, ubi dicitur, quod Moyses promiserit hominibus fraternitatem, Christus præparaverit, San-Simon perfecerit (réalisée). Hinc est quod ipsius discipuli, qui Christo Domino negant appellationem *hominis Dei*, *Fili filii dilecti æterni Patris*, etc., has denominations transstulerint in San-Simonem. Et in op. cit. *Enseignement central*, pag. 27, dicitur: *Chaque pas de l'humanité qu'elle parcourt est un progrès.*

1) *Enseignement central*, Paris 1831, loc. cit. „L'abnégation n'était plus nécessaire, parce que les temps étaient venus, où tous sans exception devaient être appelés au bonheur."

2) Quod Deum objectivum rejiciant patet ex eorum confessione: „Nous ne craignons donc pas de le dire avec vous, que tout ce qui n'est pas athéisme aujourd'hui est ignorance et superstition; que toutes les doctrines, qui ont dirigé les peuples, ont successivement pris et quitté," et tamen perpetuo sansimoniani loquuntur de Deo ac de religione; sed Dei nomine significant hominem et

societatem; sed voce religionis et dogmatis intelligunt scientiam; loquuntur de Trinitate, ast ea voce significant activitatem externam, intellectum et imaginationem, quarum prima præest industria, secunda scientiis, tertia bonis artibus, inter quas collocant religionem sansimonianam, quam filiam vocant imaginationis, filiam augustam veri; etc. et triplicem manifestationem nuncupant: „Cette triple manifestation de l'activité humaine (*Doct de Saint-Simon*, 1 année, 3 séance) et alibi (55 séance): Beaux arts, sciences, industrie; voilà donc la trinité philosophique de Saint-Simon." Loquuntur de Messia, sed sub Messiae nomine designant quelibet humanæ libertatis assertorem et propagatorem; sic enim scribunt in art. cit. (*Commun. génér.* pag. 37); O jeunes filles, vous le savez, la vierge Juive (Virgo Judæa, sic enim impii hujus ætatis sanctissimam Virginem Mariam appellant) était belle, heureuse et bénie, parce que d'elle pouvait (poterat, non negant ipsi Christum natum esse de Maria Virgine; ast Christus poterat quidem esse Salvator mundi, sed juxta ipsos non fuit nisi pro quodam incepto progressu solum ulteriori. San-Simoni ejusque sequacibus perfectio operis, ut vidimus, reservata fuit) naître le Sauveur du monde, vous aussi, vous êtes bénies, heureuses et belles, car, peut-être,erez vous lcs mères des chefs aimans, qui réuniront un jour tous les peuples dans une même communion." Hinc desperandum non est aliquando gnostico-

238. 4º J. Salvador judæo-philosophus seu incredulus in sua historia institutionum Mosis spinozismum, pantheismum transcendentalē et absolutū, sive ex Germaniæ et Angliæ philosophis, sive ex sansimonianis, complexus est. Incredulitati adjecit perfidiam judaicam, dum recensita paradoxa cohonestare nisus est doctrina mosaica. Contendit enim Mosem docuisse alium Deum non esse nisi *esse absolutum, ego universale*, autotheismum societatis, religionem politicam. Impius propterea hic auctor ceu organum sansimonianismi spectari potest.

239. Longa res esset aberrationes istas humani intemperantis ingenii persequi velle; ut igitur statutam propositionem evincamus, quæ complectitur recensita systemata omnia, partim ex *idealismo* anglico profluentia, partim ex *criticismo* germanico atque ex *sensismo*, in quo Deus statuitur idea *subjectiva* et *idealisa*, minime vero objectiva et realis, nisi ad summum ut *postulatum* rationis practicæ quæque recte cum cl. Rosmini *formas impietatis* vocaveris hujus sæculi ¹⁾), sic ex generalibus principiis jam vindicatis rem conficimus:

rum et Montani dellria fore resuscitanda. Loquuntur de sacerdotibus et theurgis; sed quinam sunt? en nexum doctrinæ sansimonianæ ex art. *Enseignement central*, Paris 1831, pag. 27: „Beaux-arts, science et industrie et qui constituent dans l'ordre Saint-Simonien la religion, le dogme et le culte; et alors l'association sera composée exclusivement d'artistes, de savans et d'industriels, ou plutôt de prêtres, de théologiens et de théurgiens.” Itaque artes liberales sunt religio, scientia est dogma, et industria cultus; artifices sunt hujus novæ religionis sacerdotes vel presbyteri, sapientes vera theologi; physici et chemici, theurgi” etc.; feminas etiam ad sacerdotium evehunt; pudent omnia referre quæ de natura novi hujus sacerdotii tradunt; inter cetera: „Presbyter, ajunt, et presbyterissa exercent suum ministerium cum omni vi seu attractione pulchritudinis propriæ; etenim futurum sacerdotium non mortificat carnem suam, nec velo obtendit faciem suam, nou se operit cinere, nec corpus lacerat, nec disserpit flagelli ictibus, ipsum pulchrum est, sapiens est.” *Vid. Le Globe.* Sane omnes obscenitates renovant veterum hæreticorum seu carpoeratianorum et gnosticorum, piecardorum medii ævi siue pseudo-mysticorum. Reliqua expedit præterire, præsertim cum ex his jam satis pateat, quænam indeoles sit novæ religionis, quinam fructus quos peperit philosophia sensistica, idealistica et cri-

tica protestantium quænam, conseqüentia denum pantheismi et autotheismi. Desiniri propterea sansimonianismus possit; „Secta quæ pantheismum et autotheismum seu verius atheismum profiteatur sub larva terminologiæ catholicae.”

1) In op. *Fragmenti di una storia dell'impietà*, Milano 1834, pag. 115; qui præterea pag. 110 hæc præclare scribit: „Un sentimento religioso e ribellante stà nel fondo del cuore umano, e questo sentimento senza ristare si dispiega e si disviluppa, e or prende forme di una nuda superstizione, or di una nuda e nauseante incredulità, e queste forme si corrompono, e si rigenerano in un continuo movimento, che le affatica, e le fa cangiare senza riposo.” Quibus panceis verbis cl. auctor complexus est originem et progressus omnium impietatum, quæ sub diversis formis et nominibus a mundi exordio hactenus obtinuerant, ac deinceps obtinebunt usque ad mundi finem. Prius polytheismus, postea scepticismus et atheismus, sive apertus sive larvatus, ac post religionis christianæ exordium tot hæreticorum sectæ, usque ad lutheranos, ac deinceps usque ad rationalistas et sansimonianos. Aliis verbis at eodem sensu magnus Augustinus hoc ipsum longe ante expressit, in lib. xiv. *De cir. Dei.* cap. 28, dicens: „Fecerunt civitates duas amores duo, terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei, cœlestem vero amor Dei usque ad contemptum sui. Denique illa in seipsa, hæc in Do-

240. **1º** Deus ex demonstratis in prop. I. est ens objectivum, reale, extramundanum; **2º** Deus præterea ex dictis est ens infinite perfectum ab omni corporea concretione semotum, et omnino simplex; **3º** Deus est ens a se necessarium independens. Hinc inferimus *a)* ergo Deus non est idea mere subjectiva; *b)* ergo Deus confundi nulla ratione potest cum hac rerum universitate, finita, limitibusque undique circumscripta ac pluribus scatente imperfectionibus, corporea, partibus extra partes positis constante; *c)* ergo Deus non est homo infirmus, non solum physicis, sed et moralibus defectibus undique obnoxius. Absurdus proinde est sive pantheismus, sive autotheismus, tum idealis tum materialis.

241. **2º** Ad spinozismum speciatim quod attinet, cum natur definitione ambigua et contradictorius sibi sit, hoc ipso ejusdem falsitas deprehenditur. Spinoza enim sic definit substantiam: *Per substantiam intelligo id quod in se est, et per se concipitur; hoc est, id cuius conceptus non indiget conceptu alterius rei, a quo formari debeat* (prop. III). Jam vero sub verbis illis: *Id quod in se est*, duplex latet sensus; vel enim significant *id quod per se est*, quemadmodum scholastici dicunt substantiam esse *per se*, quia non indiget subjecto cui inhæreat, quam sic ab *accidente* et *modificatione* distinguunt, quorum proprium est alteri inhærente subjecto, ut rotunditas e. g. in cera est; vel significant *id quod est a se*. Si primo sensu accipit Spinoza vocem illam *in se*, optima est ejus definitio, sed ex ea nulla ratione colligere potest conclusiones suas; quod si eam intelligit altero sensu, ejus definitio falsa est, et hac sublata definitione fatiscit fundamentum illius systematis, ac proinde tota superstructa moles ruit. Hoc autem posteriori sensu accipit Spinoza illud *in se*, ut ex ejus deductionibus patet. Id ipsum dicatur de explicatione quam subdit datæ definitioni, in qua eadem latet æquivocatio: *Cujus conceptus non indiget conceptu alterius rei, a quo formari debeat*. Vel enim accipit Spinoza conceptum illum *absolute*, vel *relative*; si accipit absolute, ita ut conceptus unius substantiæ formaliter non includat conceptum alterius rei, e. g. ut conceptus horologiæ formaliter haberi possit absque conceptu artificis, recta est; sin vero velit excludere conceptum relativum ad artificem, a quo elaboratum est horologium, est falsa; et tamen hoc posteriori sensu illum accipit Spinoza. Id ipsum dicatur de ejus axiomatibus, quæ perpetua æquivocatione laborant ¹⁾.

mino gloriatur... ideoque in illa sapientes ejus, secundum hominem viventes, aut corporis aut animi sui bona, aut utriusque sectati sunt, aut qui potuerunt cognoscere Deum non ut Deum honorerunt, vel gratias egernnt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obs-

curatum est insipientes cor eorum, dicentes se esse sapientes, id est, dominante superbia sua, se se extollentes, stulti facti sunt." etc.

¹⁾ Cf. Gerdil, *Della esistenza di Dio e della immaterialità delle nature intelligenti*, tom. II. opp. edit. Rom. pag. 285 et seqq.

242. Duxi præterea sibi esse contradictorium ejusmodi sistema; etenim juxta Spinozam non est nisi una substantia infinita, in qua tamen inesse fatetur plura attributa infinita, inter quæ recenset cogitationem et extensionem. Sic porro definit attributum (prop. X): *Attributum per se concipi debet*, seu, ut clarius mentem suam aperit in epist. II et IV ad Oldenburgum: *Notandum*, ait, *me per attributum intelligere omne id, quod concipitur per se et in se, adeo ut ipsius conceptus non involvat conceptum alterius rei*; sed ex ejus propositione III, quam modo expendimus (*Per substantiam intelligo id, quod in se est, et per se concipitur; hoc est, cuius conceptus non indiget conceptu alterius rei, a quo formari debeat*), eadem est notio substantiæ ac attributorum ejusdem substantiæ; ergo cum ipso fatente plura dentur attributa, hoc ipso plures dantur substantiæ, ideoque quod consequens est, substantia una est et multiplex, quod involvit contradictionem. Spinozæ demum systema aliudve pantheisticum et autotheisticum quodcumque absurdum esse inde patet, quod per illa fatum impium, falsum perniciosumque inducatur; ex iis enim sequitur Deum actionum quarumvis, etsi scelestissimarum, auctorem esse, immo et patratorem; quod quidem *impium* esse nemo non videt; *falsum* insuper properea, quod dimanat ex falsis conceptionibus de *substantia*, *Deo* et *mundo*, ut suo loco philosophi seu metaphysici ostendunt; eo autem nomine *perniciosum*, quod libertatem humanam et cum ea moralitatem ac religionem penitus labefactet ac subruat¹⁾ Quibus si addatur repugnare Deum simul esse activum et passivum, voluptatibus simul et doloribus obnoxium, stupidum simul esse et ingeniosum, oriri ac interire, aliaque innumera, quæ persequi longum esset, eo magis cuique ejusmodi systematum absurditas atque stultitia patebit.

243. Post hæc inutile videretur, absurdâ et impia hæc deliramenta hominum, qui *evanuerunt in cogitationibus suis*, in tanta, ut plenis buccis crepant, scientiarum luce, scripturarum auctoritate refellere; quoniam vero, ut vidimus, non desunt, qui impietas istas Moysi adscribere non verentur, coronidis gratia nonnulla addere placet, ad postremum hoc effugium ipsis præcludendum.

1) Sic enim disserit in sua ethica: „In natura nullum datur contingens, omnia sunt per necessitatem naturæ divinæ determinata, ita quidem, ut certo modo existere et agere debeant; omne enim quod est, in Deo est, Deus autem contingens esse non potest, quia necessario existit. Debent itaque etiam modi naturæ divinæ inde necessario oriri; hi vero modi sunt substantiæ ex-

tensæ et cogitantes, utpote Dei attributa; hinc Deus non tantum causa earum activitatis est, quæ necessario esse debent . . . Homines sunt in relatione ad Deum, id quod argilla in manu figuli, qui eadem ex materia tum vasa pretiosa tum vilia format.” En quomodo hic impius Dei nomine abutatur, et loquendi ratione delectetur scripturali!

244. Porro, qui Deum exhibit æternum atque in tempore hoc universum e nihilo edacentem, rebus his mundanis atque homini præsertim providentem ac præspicientem, bonorum ac malorum justum retributorem, cordium inspectorem, mirabilium effectorem atque futurorum liberorum eventuum præmonitorem; qui Deum exhibit legislatorem sapientissimum et auctorem religionis sanctissimæ, præcumque ac sacrificiorum ad se placandum aut ad beneficia obtinenda, etc. non solum fatalem pantheismum vel autotheismum non docet, sed illos plane destruit atque evertit; atqui ejusmodi est Deus, quem Moy-ses in suo Pentateucho perpetuo exhibit. Enimvero satis est mosaicos aperire codices, ut illico quivis Deum inveniat, qui *in principio creavit cœlum et terram*; vocem vero בָּרָא (bara) educationem ex nihilo significare, tum ex vi ipsius vocis eruitur, ut suo loco ostendemus¹⁾, tum ex sensu traditionali totius ju-

1) In tractatu de Deo creatore. Quoniam vero et plurimi pantheistæ recentiores abusi sunt notionibus *essentiæ et possibilitatis*, perinde ac si istæ non solum modo *eminentiore* (ut superius a nobis dictum est, cum ageretur de perfectionibus divinis et Dei simplicitate), sed *reali* existerent in Deo, adeo ut cum *essentiæ reales*, quæ Deo inesse supponuntur, transeunt ad existentiam, non sint nisi Deus ipse foras se prodens, vel Dei ipsius modificationes, in quo fundatur *systema emanationis*, ex quo profluit pantheismus; juvabit notiones subjecere clarae et distinctas *essentiæ et possibilitatis*. Atque ut incipiamus a possibiliitate, 1. illud dicitur possibile, quod esse potest, seu quod non repugnat. Hæc possilitas, quæ constitit in non repugnantia notarum, interna vocatur et immediate fundatur in principio contradictionis: illud est possibile quod contradictionem non involvit. 2. Quod possibile est, simul est cognoscibile; sed omnino distinguenda est *cognoscibilitas a cognitione*, vel *cognoscibile a cognito*; *cognitum* supponit intellectum, *cognoscibilitas* vero non item. Nam *cognoscibile* illud est, quod cognosci potest, si existat intellectus prædictus sufficienti perfectionis gradu ad rem hujusmodi intelligendam; an autem talis intellectus existat, sola cognoscibilitas non dicit. Si vero adsit intellectus sufficienti perfectione prædictus, res quidem cognoscetur, sed tamen non efficietur, nec producetur ab intellectu, et cognoscibilitas semper ratione prior erit ipsa cognitione; objectum cognitionis præsupponendum erit logice ante actualem cognitionem: *Sicut bonum*, inquit

S. Thomas i. p. q. xvi. a. 1., nominat id in quod tendit appetitus, ita verum nominat id in quod tendit intellectus. Secus si cognoscibilitas et possilitas producerentur ab intellectu, si intellectus est infinite perfectus, objecta producta quoque infinite perfecta esse deberent, ut patet in *Verbo*, quod procedit per intellectum. Nec est quod quis regerat: intellectus cognoscit omnia juxta exigentiam suæ naturæ, cognitione infinita quidem ex parte subjecti cognoscens, sed finita ex parte objecti cogniti. Hoc sane optime dicitur, inde enim sequitur objectum non pendere ab intellectu, qui illud præsupponit. Deus intellectu ad intra nihil producit (seu gignit) nisi Verbum, ad extra non producit nisi voluntate libera, *Deus autem noster in celo, omnia quecumque voluit fecit*, Psal. cxiii, non omnia, quæ intellectus. 3. Principium contradictionis, quod est fundamentum rerum possibilium, debet saltem in ordine cognitionis et disputationis, seu logice et *ratione prius* supponi ante existentiam Dei; nam secus quid prodesset adversus atheum evincere existentiam Dei, cum Deus, non supposito principio contradictionis, *item non potest simul esse et non esse*, posset adhuc non existere, tametsi demonstretur ejus existentia? Deus esset etiam in ordine ad nos *prima veritas* quæ certo cognoscitur, quod est falsum, etsi nonnulli hoc dixerint, ut vidimus superius (n. 61. p. 32.) 4. Pejus adhuc esset, si possilitas illa rerum *formulariter acceptarum*, seu prout sunt in se, confunderetur cum intellectu divino vel cum essentia divina; tunc enim, ut ex dicendis inferius clare patebit, delabi-

daicæ gentis (II. Mach. VII, 28). Justis præmia, malis pœnas decernit (Gen. III, IV, etc.), legem sancit (Exodi XX, et seqq.). Tota Josephi historia, ut de reliquis taceam, non est nisi historia, ut ita dicam, divinæ providentiae, quæ mirifice elucet in variis sanctissimi hujus patriarchæ eventibus. Ne singula vaticinia persequar, quid significant vaticinia Abrahamo ejusque posteritati facta, quæ plenum exitum sortita sunt? Licet profecto asserere, tot esse in pentateucho mosaico argumenta adversus monstrosum et impium Salvador systema, quot capita, imo pene dixerim quot verba, Mirum est, in tanta tot sæculorum

mur in pantheismum. 5. Possibilitas, de qua hactenus diximus, est possilitas interna; sed præter eam consideranda est etiam possilitas externa. Hæc nihil aliud est nisi virtus causæ producendi id quod est interne seu intrinsece possibile; et hæc causa nihil aliud est, nisi omnipotentia Dei. 6. Externa possilitas supponit internam; nam Deus producere non potest id quod repugnat, e. g. circulum quadratum. Atque hinc S. Thomas, I. p. q. xxv, art. 3, Θ, ait: „Relinquitur igitur quod Deus dicatur omnipotens, quia potest omnia possilia absolute... possibile quidem, quia prædicatum non repugnat subjecto... impossibile vero absolute, quia prædicatum repugnat subjecto.” 7. Sed jam de essentiis rerum. Possibilitas latius porrigitur quam rerum essentiæ, seu quod idem est, essentiæ rerum debent esse possiles, sed non omnia possilia pertinent ad rerum essentias; possibilis est homo proceræ staturæ, sed proceritas non pertinet ad essentiam hominis: *Numquid homines non sunt parruli?* inquit S. Augustinus. 8. Essentiæ rerum dupli modo considerari possunt, nempe, ut scholæ loquuntur *formaliter* et *eminenter*, hoc posteriori modo sunt ipsæ infinitæ perfectiones divinæ, et sunt identificatae cum Deo; *formaliter* sunt quales in ipsis inveniuntur, seu sunt id per quod unaquæque res in suo esse constituitur; si essentias rerum hoc modo consideratas confundamus cum essentia Dei, eniterum nos in pantheismo! Reipsa essentia hominis existentis una est eademque; homo in utroque statu est animal rationale, nam per existentiam non destitutur essentia, sed essentia per existentiam ex mera possilitate transit in actum, ac propterea existentia dicitur ultimum possilitatis complementum. Hæc autem quæ hie dicta sunt de eadem essentia in dupli statu considera-

ta, possilitatis nempe et existentiæ, confundi non debent cum quæstione a philosophis agitata, num *essentia actualis* distinguatur realiter ab existentiæ, quod recentiores negant; hæc enim inter se toto cœlo distant. 9. Sicut possibilia et essentiæ rerum dupli modo considerari possunt, ita et dupli modo cognosci possunt. Sicut Deus eminenter essentias rerum omnesque possibles perfectiones continet, ita omnes cognoscit in se ipso, sive in sua essentia. Sed eas cognoscit etiam in seipsis, quia in seipsis sunt cognoscibiles; posito enim objecto cognoscibili et intelligentia infinite perfecta, certe nihil aliud requiritur ad aliquid cognoscendum; species enim intelligibiles, quæ olim a scholasticis requirebantur ad aliquid videndum seu cognoscendum, a recentiori philosophia expunguntur. Ex harum notionum confusione plures hac nostra ætate, in Germania præsertim, errores, nec leves, prodierunt. Cfr. Storchenau S. J. *Instit. metaphys.* lib. I, sect. I, cap. I, sect. 3, cap. 4, n. 165, scholion 2. Cum vero S. Thomas loc. cit. I. p. q. xvi. a. i. affirmat veritatem esse in intellectu non autem in rebus, id affirmat in ordine ad causam exemplarem, enjusmodi sunt ideæ, ut vocant, archetypæ in Deo, et artefacta in mente artificis, ut ibidem explicat; quo sensu etiam alibi docet scientiam esse causam rerum, quod et nos tuebimur. Seu ut aliis placet, loquitur S. Doctor de veritate *logica* quæ profecto non est in rebus sed in intellectu, non autem de veritate *metaphysica*. Hinc Vasquez. in 3. p. s. Thonæ Tom. II. q. Lxii. ar. 4. Disp. cxxxii. cap. 6. pag. 208, edit. Lugdun. 1620. col. 2. circa initium hæc habet: *Essentiæ rerum ordine rationis sunt ante omnem Dei scientiam, et voluntatem: quare licet possit unilibet rei tribuere, aut non tribuere existentiam, non potest illius naturam intrinsecus immutare.*

serie, neminem ex tot tantisque veteris synagogæ viris, et sanctitate et doctrina præstantibus, deprehendisse, quod demum Salvador, ut suis gratificaretur sansimonianis reperit; imo nec Philonem nec Flavium Josephum quidquam tale unquam suspicatos esse.

245. Concludamus igitur pantheismi, cujuscumque demum formæ, atque autotheismi systemata absurdia omnino esse atque a mosaicorum libroruin documentis prorsus aliena.

DIFFICULTATES.

246. I. Obj. Si una substantia non potest produci ab alia, si non potest dari nisi una substantia infinita, si denique ad naturam substantiæ pertinet existere, planum est non posse dari nisi unam substantiam, eamque infinitam, ac necessario existentem, quæ non potest esse nisi Deus. Atqui rem ita se habere patet ex eo quod si una substantia posset ab alia produci, ejus cognitio a cognitione causæ suæ deberet pendere, et eamdem involvere; adeoque non esset substantia, quæ non aliud est nisi quod in se est, et per se concipitur, seu cuius conceptus non indiget conceptu alterius rei, a quo formari debeat. Ita si hæc substantia non esset infinita, ideo esset, quia ab alia ejusdem naturæ terminaretur; cum autem non possint dari duæ substantiæ ejusdem generis, patet non posse aliquam substantiam ab alia ejusdem generis substantia terminari, ac propterea esse unicam substantiam eamque infinitam, Quod demum ad naturam substantiæ pertineat existere ex dictis sequitur: si enim substantia non potest produci ab alia, erit itaque substantia causa sui, id est, ipsius essentia involvet necessario existentiam, sive ad ejus naturam pertinet existere; ergo.

247. Resp. Neg. min. Ad probationem . . . *Quæ non aliud est nisi quod in se est*, etc. *Dist.* Id est, quod *per se* est, seu quod non indiget subjecto, cui inhæreat, *conc.* id est, quod *a se* est, seu a seipso existentiam habet, *neg.* Cum vero tota vis subsequentium probationum ab hac æquivocatione pendeat, hac sublata, sponte sua ruit totum argumentum. Ideo vero hic conteximus seriem demonstrationis Spinozæ, ut clariori in lumine poneremus sophisticam ipsius argumentandi rationem.

248. Eadem latet ambiguitas in definitione *infiniti*. Etenim cum per infinitum intelligi possit illud, quod ab alia substantia ejusdem naturæ limitari non potest, cujusmodi a pluribus concipitur spatium, Spinoza huic notioni calide substituit aliam, quod nempe infinitum illud sit, quod ab alia natura ejusdem generis terminari non potest, quo in sensu æque infinita esset atomus Epicuri, quæ sola existeret, etsi exiguisima eo ipso

quod sola in hypothesi existeret: nam si sola atomus esset, vel solus existeret pulvisculus, ab alia substantia ejusdem generis non limitaretur, seu terminaretur, esset tamen limitatus a se, et in se ¹⁾).

249. Inst. Si præter Deum alia admitteretur substantia, ideo esset, 1º quia divina substantia non omnes existendi modos præseferret, quod est absurdum, cum divina substantia perfectissima sit, seu omnes perfectiones in se contineat; 2º finita insuper esset divina substantia, quia ab alia diversa circumscriberetur, ac 3º deberet ab alia differre; in divina autem substantia, quæ simplicissima est nulla ejusmodi differentia concipi potest, per quam ab alia realiter distinguatur. Quibus omnibus 4º robur accedit, tum ex eo quod si præter Deum alia existerent, jam Deus perfectior esset una cum iisdem substantiis, quam si esset solus seu sine illis, tum ex eo quod tunc Deus, utpote aliarum substantiarum causa, deberet in se continere has substantias formaliter, prout causa continet in se effectum cuius causa est; quæ omnia sunt absurdâ.

250. Resp. Ad 1^m, Dist. Vel formaliter vel eminenter, ut suo loco expositum est, **conc.** formaliter, **neg.** et sic cæteræ difficultates sponte sua evanescunt.

251. Ad 2^m, Neg. Tunc enim circumscriberetur, si cum substantia divina alia ejusdem naturæ coexisteret, non autem si diversæ naturæ sit, quæque a Deo omnino pendeat, tum in existentia, tum in omnibus suis attributis et perfectionibus, ac in Deo ipso subsistat.

252. Ad 3^m, Conc. antec. neg. conseq. Etenim differunt profecto a Deo creaturæ omnes eo quod limitatæ, circumscriptæ ac ab alio sint, Deus autem simplicissima infinita essentia est atque a se existens.

253. Ad 4^m, Neg. Cum enim omnia quæ a Deo sunt, quod habent habeant ex eo, qui perfectiones omnes quæ in creaturis sunt ipsis communicat per participationem, ut loquitur S. Thomas, ideoque in se Deus longe nobiliore modo et has perfectiones aliasque omnes possibles continet ²⁾.

254. Quod postremo loco additur de causa continente in se effectum, jam disjectum est ex iis, quæ diximus de ratione formalis, ac virtuali seu eminenti, qua Deus in se omnia continet.

255. II. Obj. cum Salvador. 1º Ex consideratione hujus universi dignitur in humana mente idea cujusdam existentiæ infinitæ; et 2º quidem infiniti positivi, quod omnes includit characteres, quos theologi in Deo recensent, cujusmodi sunt *unitas, æternitas, invisibilitas*. 3º Hoc autem esse universale ac

1) Cfr. Gerd. diss. cit. l. c.

oportet omnium rerum perfectiones præ-

2) I. p. q. iv. a. 2. „Cum Deus, in-

existere in Deo secundum eminentiorem modum.”

æternum activum simul et passivum, Abraham et Moses vocarunt Jehovah¹⁾. 4º Idea *Entis absoluti*, quod dici posset infinitheismus, fundatur in facto, analogia, historia et convictione²⁾. Sane 5º Moses id expressit per vocem Jehovah, quæ a radice haja (חָיָה), seu hava (חַיָּה) deducitur, quæque significat esse seu *illum qui est* aut existentiam essentiale. Præter hoc 6º plura alia nomina secundaria habentur ad Deum designandum inter quæ *schaddai* (שָׁדָי) *sufficiens* sibi ipsi, *et El* (אֵל) *fortis*, *Adonai* (אֲרוֹנִי) *principium*, *Elion* (עֶלְיוֹן) *excelsus* 7º *Elohim* (אֱלֹהִים), quod est ab *eloah* (אֱלֹהָה) *vis*, quod licet in plurali adhibetur, hoc nomen semper inservit singulari, ita ut indicet omnes vires in unam collectas, et exakte referat ideam Dei, intelligentiæ generalis, opificis, magni ædificatoris, quum distinguantur in hac rerum universalitate natura ac Deus „vires, seu potius virium unio fecit terram“ inquit Genesis³⁾; quemadmodum vero *Elohim* politicum reducitur ad esse generale, quod est populus, sic *Elohim* theologicum desinit in unitatem Jehovah. Deus igitur ex Mose non est nisi esse, seu verbum esse absolutum, cujus creaturæ non sunt nisi tempora et modi. Ergo.

256. Resp. Ad 1º, Dist. Gignitur idea existentiæ infinitæ distinctæ ab ipsa rerum universitate, *conc.* identificatæ cum ipsa, *neg.* Nemo enim, qui sanæ mentis sit, nec velit cum pantheistis ac spinozistis insanire, sibi hanc ideam cudit, quæ rectæ rationi adversatur, cum ejusmodi existentia universalis in sensu auctoris sit secunda parens omnium absurditatum, quas recensuimus in Spinozæ confutatione; sed ratio spectando hanc rerum universitatem velut effectum, assurgit ad causam necessariam, a se existentem, etc. quæ cum suis effectibus contingentibus, limitatis, mutabilibus confundi non debet.

257. Ad 2º, Dist. Quod est ipse Deus, et in quem propterea solum recensi characteres unitatis, æternitatis, indivisibilitatis conveniunt, *conc.* Quod constituantur a rerum omnium congerie, ut auctor noster autumat, *neg.* alioquin oriretur unitas absoluta ex tot unitatibus, seu partibus et elementis, quibus hoc universum coalescit, æternitas in entibus successivis, cuiusmodi sunt homines, bruta, plantæ, etc., indivisibilitas tandem ex ipsa divisibilitate, quæ omnia absurdâ sunt et repugnant.

258. Ad 3º, Neg. Hoc enim non est nisi deliramentum adversarii. Abraham non cognovit nomen Iehovah, quod prima vice Deus Mosi manifestavit, etsi divinus hic scriptor hac voce

1) *Hist. des instit. de Moïse*, t. III 2
part. I. I. ch. I p. 177.

2) Ib. p. 184.
3) Ib. p. 185.

utatur in conscribenda Genesi; Moses autem Deo isti fictitio tribuisset omnia mirabilia, ac mundi ipsius creationem in hypothesi Salvador, etsi nemo alias hoc deprehenderit praeter incredulum istum.

259. Ad 4^m, Neg. Hoc enim monstrum potius excluditur tum a facto ipso, tum ab analogia, tum ab historia, ac convictione. Hæc enim omnia nos ducunt ad Deum distinctum ab omnibus objectis, quæ nos circumstant, admittendum et cognoscendum: nec nisi pauci athei larvati hac idea entis absoluti in sensu auctoris convinci potuerunt, omnibus gentibus reclamantibus ¹⁾.

260. Ad 5^m, Neg. prorsus; licet enim vox Iehovah denotet *Eum qui est*, seu *qui erit*, ut patet ex sensu, quo Moses, seu potius Deus ipse eam usurpavit, non aliud tamen exprimit nisi eum qui necessitate naturæ existit ad distinctionem eorum omnium, quæ non habent nisi existentiam participatam, accidentalem, atque ut ita dicam, precariam; quæ, quidquid sunt, ab eo habent, qui essentialiter est, nempe Deo, qui hæc omnia ex nihilo condidit, ipso referente Mose, ut mox dicemus.

261. Ad 6^m, Dist. Ad designanda diversa ejusdem supremi Numinis attributa, *conc.* ad designandum portentum ab auctore excogitatum, *neg.* Cum videat Salvador causæ suæ officere nomen *Adonai*, quod dominum significat et hominibus etiam passim tribuitur, ipse vertit, *principium*: at in hac significacione ex centum triginta quatuor locis, in quibus juxta masoethas Deo tribuitur, nunquam invenitur ²⁾.

262. Ad 7^m, Neg. Elohim indicare, ut adversarius contendit, virium collectionem, sed Deum ipsum designat, cui promiscue tribuitur tum singulari numero tum plurali juxta indolem hebraicæ linguæ. Sane in plurali adhibetur passim ad designandam rem prorsus singularem; ita scilicet affirmatur de unico angelo, Judic. XIII. 22. de uno vitulo quem ut Deum hebræi venerati sunt, Exod. XXXII 31; de uno idolo, ut Dagone, Judic. XVI 7; de uno Moyse, quando Deus eum constituit *Deum Pharaonis* Exod. IV. 16. VII 1; de arca 1 Reg. IV 7. et alibi; quæ cum res singulares sint, plurali tamen numero per hanc vocem efferuntur. Quod si demus adversario *Elohim* reipsa indicare collectionem virium, tunc reponimus non indicare collectionem abstractam, sed ens, quod unum est, et est collectio virium omnium in summo gradu, nempe intelligendi, volendi, creandi, movendi, destruendi etc. Ridiculam pariter se prodit ejus versio seu potius commentatio primi geneseos versiculi: *Vires, seu potius virium unio fecit cælum et terram;* quænam

1) Qu'on ouvre l'*histoire de l'Inde*, institué Salvador l. c. p. 177, on retrouvera par tout cette conception; mais accompagnée des plus fausses conséquences. Hæc quidem ipse, quin tamen ullo documento

probet assertionem suam. Ex historia religiosa omnium populorum contrarium potius evincitur.

2) Cf. Buxtorfius ad vocem נָרְנִי.

vires fecissent cœlum et terram? An hujus universi attractio universalis aut affinitas chimica? Ast nondum erat juxta Salvador. Adde verbum bara בָּרָא ut suo loco ostendemus vere et

proprie significare eductionem ex nihilo. Restat igitur ut Moses descripserit mundi creationem a Deo factam, qui ab hoc universo distinctus sit. Hoc vero sublato fundamento ex se cadunt, quæ Salvador nugatur circa Elohim politicum et theologicum, ac suum *esse* substantivum cum suis modis et temporibus, quin diutius in his refellendis immoremur ¹⁾.

263. *Inst.* Talem fuisse Mosis mentem facile ex ipsius scopo colligitur, qui alius non fuit nisi per unius entis ideam ostendere naturam politicæ constitutionis populi israëlitici, et cum hac idea omnia componuntur, quæ tum Moses ipse tum cæteri prophetæ Deo tribuunt. Cum enim homo sit symbolum maxime

1) Hæc mutuatus est, ut diximus, Salvador partim ex Schelling, qui in *epist. philosoph.* *De dogmatismo et criticismo* aperte docet pantheismum affirmans: „Ego includere omnem existentiam et realitatem; quia si extra ipsum aliquid daretur, hoc esset absolutum; quod est absurdum. Hoc igitur *Ego* est infinitum, indivisible et immutabile. Si substantia est aliquid absolutum, *Ego* est unica substantia, vel si darentur plures substantiæ, daretur *Ego* extra *Ego* quod esset contradictorium; quod est, in *Ego* est, extra *Ego* nihil est; si *Ego* est sola substantia, quidquid est, non est nisi accidens *Ego* „Ex quo concludebat quod Deus est *Ego* non *Ego*, in praxi est *Ego* absolutum, quod destruit Non *Ego*;” partim a sansimonianis, qui pariter docent Deum esse quidquid est. Sic in libello *Religion Saint-simonienne. Communian générale* Paris 1831. p. 10 in allocutione sequitur: „Le Père Eusantin: chers enfans, Dieu est tout ce qui est. Tout est en lui, tout est par lui, nul de nous est hors de lui, mais aucun de nous est lui Chacun de nous vit de sa vie, et tous nous communions en lui; car il est tout ce qui est.” Hic singuli dicuntur non esse Deus, quia singuli non sunt tota rerum universitas, sed sunt ejus partes tantum, atque ex eo quod Deus sit omne quod est, infertur nos omnes communicare in ipso. His paria habet Salvador, qui, ut respondeat sibi propositæ difficultati „mais alors chaque chose n'est-elle pas Dieu?” répondet pag. 181. „On ne peut conclure de ce que chaque chose, chaqueêtre doué ou non doué d'intelligence, tient à l'être absolu et dépend de lui, que cette chose ou cet être doive s'appeler Dieu.

T. IV.

Chaque citoyen en particulier est-il le peuple? chaque membre de l'être humain est-il l'homme etc.?” Et hinc infert easdem consecutiones, quas ex eodem principio deducunt sansimoniani. Hi enim inferunt religionem esse politicam, dogma effici scientiam. Etenim, in lib. *Religion Saint-Simon. Enseignement central (extrait de l'Organisateur)* Paris 1831. p. 31. 32. ita legitur; „J'aurai réconcilié l'humanité avec Dieu, c'est-à-dire avec elle-même et avec le monde, comme rien ne se trouve en dehors de Dieu, la politique devient la religion, la science devient le dogme.” Et hæc ipsa docet Salvador, qui pag. 183. inquit: „Tout signale donc l'existence d'un point central de l'immensité: d'un moi de l'être infini; d'un foyer incalculable de la législation universelle, d'où s'chappe éternellement ce qui donne la vie à toute chose, et vers lequel tout est ramené, etc.” Possem pluribus hanc assertionem prosequi, sed, ne nota nimis prolixa sit, ista sufficient ad evincendum, non a Mose, sed tum a criticismo germanico, tum a sansimonianis suas ideas hunc incredulum Judæum philosophum hausisse. Dixi a sansimonianis, quorum doctrinæ, ut ex dictis patet, mysteriis erat initiatus, licet ejus opus prodierit in lucem anno 1829, productiones vero sansimonianorum e suis tenebris non cœperint erumpere nisi anno 1830 et seqq. Hoc ideo animadverti, ne quispiam me anachronismi accuset dum a sansimonianis affirmavi Salvador doctrinam suam mutuatam esse, cum notum sit, longe ante hanc epocham cœpisse Sansimonem virus suum effundere et sectam instituere.

idoneum magni istius entis, plerique veterum, licet persuasi essent Deum incomprehensibilem esse et absque forma, eum tamen repræsentarunt ut membrum humanitatis. Legislator hebræus monet talem non esse verum existendi modum magni entis, vulgus tamen non percipit nisi quod sensus percellit, hinc est quod prophetæ exhibeant Deum ut loquentem, audientem etc. et sic facile est cæteras omnes metaphoras exponere. Ac 1º veritas est expressio *eius qui est*, seu expressio legum entis generalis, quibus homo semper subjectus est. Hinc dicitur quod veritas *revelet* se homini; et homo recipiat *verbum* metaphoricum Jehovah, ex quo promanant locutiones: *Æternus vult, quærit, jubet*; et quo magis homo ad veritatem accedit, dicitur *amicus Jehovah*, quo magis recedit, fit *inimicus*; hinc rursum *voluntates* Jehovah, etc.¹⁾. 2º Sic per epitheta humanitatis propria, præcipue leges, quibus humanitas indiget, in totidem attributa Iehovah commutata sunt. Atque inde Deus *bonus, fidelis, potens, vindex, timor Jehovah* etc. dictus est sive ex bonis, quæ in mundo sunt, sive ex cœlorum extensiōne, sive ex malis, quæ premunt scelestum, vel bonis quæ amicum veritatis consequuntur. 3º Species locutionum afficit relationes inter Jehovah et populum. Vocatur Deus Abraham, quia ab hoc patriarcha agnitus; Deus Israël, quia Moyses constituit populum assumendo hoc principium unitatis ut basim, et idem istud proponendo tanquam objectum publici cultus. Cum vero homo juxta doctrinam hebræorum activus et passivus sit in suis relationibus cum Jehovah, hinc factum est, ut Deus exhibetur modo electus a populo, modo populum eligens. Nemo proinde rem adeo magnam et sublimem satis mirari potuerit, quod scilicet dogma integrum Mosis duobus verbis concludatur *Jehovah Echad* יְהוָה אֶחָד esse unum est, non existit nisi *unum esse*²⁾. Ergo.